Дело № 5-99-490/2023
УИД 91MS0099-01-2023-001892-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							                                 30 ноября 2023  года

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 19.13 КоАП РФ, в отношении  Ковалева Антона Владимировича, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,

УСТАНОВИЛ:
Ковалев А.В. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», умышленно с целью дестабилизировать работу правоохранительных органов, совершил заведомо ложный вызов полиции, сообщив об угоне автомобиля, что в дальнейшем не подтвердилось, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное  ст. 19.13 КоАП РФ.
В судебное заседание  Ковалев А.В. не явился, о месте и времени извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении не заявил, на личном участии не настаивал.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Ковалева А.В. установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении 8201 № 112685 от 11.09.2023 составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.2); рапортом от 11.09.2023 (л.д.3); письменными объяснениями Ковалева А.В. от 11.09.2023 (л.д.4); рапортом от 09.07.2023 (л.д.6); справкой на Ковалева А.В. (л.д. 9), рапортом от 11.09.2023 (л.д.11).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия Ковалева А.В. мировой судья квалифицирует по  ст. 19.13 КоАП РФ, как заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке.
Нарушений гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается. Нарушений принципов презумпции невиновности и законности, закрепленных в ст. ст. 1.5, 1.6 КоАП РФ, при рассмотрении дела не допущено.
При назначении наказания учитывается личность Ковалева А.В., характер совершенного правонарушения,  а также  отсутствие  смягчающих ответственность обстоятельств.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции  статьи 19.13 КоАП РФ, в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судя,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать виновным Ковалева Антона Владимировича, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						                                         О.В. Переверзева